
Základy odborného stylu

Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D.

Mgr. Marie Novotná

Bc. Marie Stará

Ústav českého jazyka FF MU

hlavacko@phil.muni.cz



Organizace semestru

• bakalářský stupeň, 2. a 3. ročník

• studenti mají vybráno téma bakalářské práce

• 6 seminárních skupin (Hlaváčková, Peňáz, Šmerk)

• kapacita seminárních skupin – 20 studentů

• 2 texty týkající se bakalářské práce a 1 domácí úkol

• řídit se termíny skupiny, ve které jste zapsaní –
odevzdávání prací

• možnost vzájemného nahrazování seminářů ve skupinách 
01 a 02



Organizace semestru

• studenti jiných fakult – téma textů k bakalářské práci 

z informatiky (alespoň částečně)

• opakování předmětu – opravený text

• studenti ze Slovenské republiky – slovenština 

• studijní materiály v IS – základní informace, prezentace

• nepovinná účast na přednášce, povinná účast na cvičení

• omluva při neúčasti na cvičení, při odevzdání prací –
omluvenky v IS

• povolena 1 absence bez udání důvodu



Organizace semestru

• povinnost vypracovat, odevzdat a opravit 2 práce

1) zasazení do kontextu, popis problematiky (domácí 
práce)

2) úvod k bakalářské práci (domácí práce)

• odevzdávání elektronické verze do IS (odevzdávárna, 
datum)

• elektronické opravy



Hodnocení – poznámkový blok

• poznámkový blok – kontext, úvod

• celkem – 15–16 bodů

• max. počet bodů za 1 práci – 8 bodů (odevzdání + 
hodnocení)

• odevzdání práce a opravy včas  – 4 body (vždy 2 
body za odevzdání)

• odevzdání práce pozdě (druhý den) – 1 bod

• odevzdání práce ještě později – 0 bodů

• hodnocení první verze práce a její opravy – 4 body



Příklad bodování

• odevzdání práce včas – 2 body

• oprava učitele – hodnocení – 2 body (práci je třeba 
opravit)

• odevzdání opravy včas – 2 body

• oprava učitele – práce je v pořádku – 2 body

• = 8 bodů – práce je uznána (OK)



Opravy

• pro studenta jedna možnost opravy u každé práce, učitel 
opravuje dvakrát

• respektovat opravy učitele, při nejasnostech konzultace

• nevyrobit více chyb než v původním textu (přeformulování 
textu)

• vyvinout při opravách vlastní úsilí, opravit i chyby, které učitel 
přehlédl

• použít korektor chyb v editorech, nenechávat překlepy

• kontrolovat po sobě, při kontrole nejlépe vytisknout na papír

• nechat přečíst jiné osobě (která je schopná chyby odhalit)

• korektorské čtení – slova jako obrázky (prgram, počitač)



Termíny

 odevzdání domácího úkolu

 odevzdání zasazení do kontextu

 oprava kontextu – odevzdání opravy

 schválení/neschválení práce

 odevzdání úvodu k bakalářské práci

 oprava úvodu

 odevzdání opravy úvodu

 schválení/neschválení práce

 termíny budou oznámeny e-mailem



Téma bakalářské práce

• výběr z IS, nebo po dohodě s vedoucím práce

• jasné, stručné, srozumitelné, bez chyb, množství 
zkratek a anglicismů

• téma z informatiky

• téma reálné bakalářské práce

• práce kompilační – shrnutí, srovnání, analýza

• práce navazující – vlastní přínos

• práce originální



Zasazení do kontextu – formální požadavky

• domácí práce, rozsah 450–650 slov

• zasazení tématu bc. práce do užšího kontextu

• vysvětlení ústřední problematiky 

• současný stav řešené problematiky

• související práce, návaznost na jiné autory

• orientace v základní literatuře/dostupných zdrojích

• Odevzdávárna – Kontext – prvotní verze

• u jedné z prací citace (+ odkazy v textu, min. 3), seznam 
literatury podle citační normy a instrukcí v semináři



Úvod k bakalářské práci – formální 
požadavky 

• domácí práce, 600 (+/- 30) slov

• titulní list, text úvodu
• odborný text na základě požadované struktury 

• zasazení do kontextu
• stav zpracování řešené problematiky
• cíl práce
• postup řešení
• závěr a výhledy do budoucna

 u jedné z prací citace (+ odkazy v textu, min. 3), seznam 
literatury podle citační normy a instrukcí v semináři



Typografické požadavky pro obě práce

• název práce, jméno studenta, číslo skupiny

• proporcionální patkové písmo, velikost 12

• řádkování 1,5

• formátování odstavců (1. řádek 1. odstavce se 
neodsazuje)

• zarovnání textu (do bloku + dělení slov)

• formát .pdf



Domácí úkol

• název zamýšlené (nebo již připravované) bakalářské práce

• stručný popis cíle práce (1 odstavec), vlastní formulace

• včetně diakritiky, nekopírovat zadání práce z IS, formulovat jako část 
úvodu bc. práce

• nepovinně stručný popis postupu práce

• vložit soubor do složky v Google Drive do 12. 10. sk. 01, do 19. 10. sk. 02:

• sk. 01 

https://drive.google.com/drive/folders/0B-
aFmOJf9YBIWmRwRDE2eVNJTU0?usp=sharing

• sk. 02

https://drive.google.com/drive/folders/0B-
aFmOJf9YBIcldMQW85b2RkVnc?usp=sharing

• možnost získání 1 bodu za dobře zformulovaný cíl bez chyb



Užitečné odkazy

Kurzy na FF MU:

CJBB119 Kurz správného psaní pro nebohemisty

CJBB180 Spisovná čeština pro slovenské studenty

Internetová jazyková příručka

prirucka.ujc.cas.cz

Slovenské slovníky

slovnik.juls.savba.sk

Slovenská pravidla pravopisu

http://www.juls.savba.sk/psp_2013.html


